
 

# Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 

# Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://cmbr.rj.gov.br/boe

# Sessões Plenária:  terças e quarta às 11:00 hs – tel: 35823783 

 

Criado pela Lei nº 1566 de 24 outubro de 2017

 

2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP

http://cmbr.rj.gov.br/boe 

 

ANO VI / Boletim 187 

Criado pela Lei nº 1566 de 24 outubro de 2017 
Portaria 01/2024 

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO  

Segunda-Feira 

15 de janeiro de 2024 

1 
 

ICP-Brasil. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

# Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 

# Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://cmbr.rj.gov.br/boe

# Sessões Plenária:  terças e quarta às 11:00 hs – tel: 35823783 

 

Criado pela Lei nº 1566 de 24 outubro de 2017

 
2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP

http://cmbr.rj.gov.br/boe 

 

ANO VI / Boletim 187 

Criado pela Lei nº 1566 de 24 outubro de 2017 
Portaria 01/2024 

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO  

Segunda-Feira 

15 de janeiro de 2024 

2 
 

ICP-Brasil. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

# Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 

# Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://cmbr.rj.gov.br/boe

# Sessões Plenária:  terças e quarta às 11:00 hs – tel: 35823783 

 

Criado pela Lei nº 1566 de 24 outubro de 2017

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP

http://cmbr.rj.gov.br/boe 

 

ANO VI / Boletim 187 

Criado pela Lei nº 1566 de 24 outubro de 2017 
Portaria 01/2024 

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO  

Segunda-Feira 

15 de janeiro de 2024 

3 
 

ICP-Brasil. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

# Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 

# Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://cmbr.rj.gov.br/boe

# Sessões Plenária:  terças e quarta às 11:00 hs – tel: 35823783 

 

Criado pela Lei nº 1566 de 24 outubro de 2017

 
2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP

http://cmbr.rj.gov.br/boe 

 

ANO VI / Boletim 187 

Criado pela Lei nº 1566 de 24 outubro de 2017 
Portaria 01/2024 

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO  

Segunda-Feira 

15 de janeiro de 2024 

4 
 

ICP-Brasil. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

# Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 

# Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://cmbr.rj.gov.br/boe

# Sessões Plenária:  terças e quarta às 11:00 hs – tel: 35823783 

 

Criado pela Lei nº 1566 de 24 outubro de 2017

PORTARIA N° 001 DE 15 DE JANEIRO DE 2024.
O Presidente da Câmara Municipal de Belford Roxo, no uso de 

suas atribuições legais e regimentais,  

Art. 1º – Tornar sem efeito todas as publicações realizadas pelo 

Vereador Armando Rosa Penélis no mês de Janeiro de 2024.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2024, 

sendo afixada no quadro de avisos da CMBR, conforme ATO

nº 01/2024 da Mesa Diretora. 

 
PORTARIA N° 002 DE 15 DE JANEIRO DE 2024.
O Presidente da Câmara Municipal de Belford Roxo, no uso de 

suas atribuições legais e regimentais,  

Art. 1º – Exonerar todos os servidores ocupantes de 

Comissão, incluídas todas as simbologias, das Estruturas 

Administrativas e Legislativas da Câmara Municipal de Belford 

Roxo, na forma da legislação em vigor, a contar de 01 de 

janeiro de 2024. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2024, 

sendo afixada no quadro de avisos da CMBR, conforme ATO 

nº 01/2024 da Mesa Diretora. 

 
PORTARIA N° 003  DE 15 DE JANEIRO DE 2024.
NOMEAR, a contar de 01/01/2024, JOÃO PAULO SOUZA DA 
COSTA, no Cargo em Comissão de DIRETO
Símbolo DG, na Estrutura Administrativa da Câmara Municipal 

de Belford Roxo, conforme disposto na Lei nº 1615/2020 e suas 

alterações. 

Publique-se e Cumpra-se.

Belford Roxo, 15 de janeiro de 2024.

 
Vereador Markinho Gandra

Presidente 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 001 DE 15 DE JANEIRO DE 2024

O Presidente da Câmara Municipal de Belford 
Roxo, no uso de suas atribuições Regimentais, e considerando 
a necessidade de conferência de toda documentação 
produzida durante a gestão anterior; 

Considerando a ausência ou não localização de parte 
desta documentação: 

Notificar extrajudicialmente, todos os ocupantes de 
cargos, da Diretoria Geral, Procuradoria Geral, Controle 
Financeiro e Contábil, Administração de Pessoal (RH), 
Controladoria Geral, Almoxarifado, Expediente, Patrimônio e 
Protocolo Geral, no ano de 2023 para apresentação de toda 
documentação, inclusive contratos relativos ao setor, e em 
caso da impossibilidade, justificar por escrito no prazo de 15 
(quinze) dias. 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 002 DE 15 DE JANEIR

O Presidente da Câmara Municipal de Belford 
Roxo, no uso de suas atribuições Regimentais, e considerando 
a necessidade de reestruturação da Administração da Câmara 
Municipal; 

Considerando o dever de observância contido na Lei 
Complementar 101 de 04 de maio de 2000; 

2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP

http://cmbr.rj.gov.br/boe 

 

ANO VI / Boletim 187 

Criado pela Lei nº 1566 de 24 outubro de 2017 
Portaria 01/2024 

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO 

PORTARIA N° 001 DE 15 DE JANEIRO DE 2024. 
O Presidente da Câmara Municipal de Belford Roxo, no uso de 

RESOLVE: 
publicações realizadas pelo 

Vereador Armando Rosa Penélis no mês de Janeiro de 2024. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2024, 

sendo afixada no quadro de avisos da CMBR, conforme ATO 

PORTARIA N° 002 DE 15 DE JANEIRO DE 2024. 
O Presidente da Câmara Municipal de Belford Roxo, no uso de 

RESOLVE: 
todos os servidores ocupantes de Cargo em 

uídas todas as simbologias, das Estruturas 

Administrativas e Legislativas da Câmara Municipal de Belford 

Roxo, na forma da legislação em vigor, a contar de 01 de 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

seus efeitos a 01 de janeiro de 2024, 

sendo afixada no quadro de avisos da CMBR, conforme ATO 

PORTARIA N° 003  DE 15 DE JANEIRO DE 2024. 
JOÃO PAULO SOUZA DA 

Cargo em Comissão de DIRETOR GERAL, 

, na Estrutura Administrativa da Câmara Municipal 

de Belford Roxo, conforme disposto na Lei nº 1615/2020 e suas 

 

Belford Roxo, 15 de janeiro de 2024. 

Vereador Markinho Gandra 

PRESIDÊNCIA Nº 001 DE 15 DE JANEIRO DE 2024 
O Presidente da Câmara Municipal de Belford 

no uso de suas atribuições Regimentais, e considerando 
a necessidade de conferência de toda documentação 

cia ou não localização de parte 

Notificar extrajudicialmente, todos os ocupantes de 
cargos, da Diretoria Geral, Procuradoria Geral, Controle 
Financeiro e Contábil, Administração de Pessoal (RH), 

ente, Patrimônio e 
Protocolo Geral, no ano de 2023 para apresentação de toda 
documentação, inclusive contratos relativos ao setor, e em 
caso da impossibilidade, justificar por escrito no prazo de 15 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 002 DE 15 DE JANEIRO DE 2024 
O Presidente da Câmara Municipal de Belford 

no uso de suas atribuições Regimentais, e considerando 
a necessidade de reestruturação da Administração da Câmara 

Considerando o dever de observância contido na Lei 

Suspender todos os pagamentos a quaisquer títulos, 
inclusive gratificações, diferenças salariais, verbas rescisórias, 
fornecedores e empreiteiros até aqui autorizados e bloqueados 
os cheques por ventura emitidos, bem como as transferênc
eletrônicas, devendo o serviço de tesouraria apresentar 
borderô pormerizado, com os pagamentos realizados nos 
últimos 180 (cento e oitenta) dias, no prazo de 48 (quarenta e 
oito) horas. 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 003 DE 15 DE JANEIRO DE 2024
O Presidente da 

Roxo, no uso de suas atribuições Regimentais, e considerando 
a apuração positiva do extravio de diversos processos da 
Câmara Municipal de Belford Roxo aludidos a concessão de 
benefícios, em período anterior ao ano de 2024;

Considerando a necessidade do Poder Legislativo de 
Belford Roxo em permanecer respeitando os princípios da 
LEGALIDADE, MORALIDADE E RAZOABILIDADE:

Art. 1º – Constituir comissão de revisão dos processos de 
incorporações concedidas a servidores da Câmar
de Belford Roxo, bem como apuração de benefícios que 
resultaram nos pagamentos de verbas rescisórias concedidas 
no ano de 2023. 
Art. 2º – A comissão de que trata o artigo anterior será 
composta pelo Controlador Geral, pelo Procurador Geral, por
servidor efetivo designado e pelo Diretor Geral.
Art. 3º – Findo o prazo para revisão pela comissão será 
produzido Relatório Final e encaminhado ao Presidente da 
Câmara Municipal, a Procuradoria Geral da Câmara Municipal 
e ao TCE/RJ. 

Sala das Sessões, 15 
 

Vereador Markinho Gandra
Presidente

PORTARIA DA MESA DIRETORA N° 001 DE 15 DE 
JANEIRO DE 2024. 
A MESA DIRETORA da Câmara Municipal de Belford Roxo, 

conforme disposto no Art. 76 §2 da LOM e Lei nº 1615/2020 e 

suas alterações. 

RESOLVE: 
EXONERAR Salvatore de Assis Grande, do cargo de 

PROCURADOR GERAL da Câmara Municipal de Belford Roxo, 

símbolo PG, na forma da legislação em vigor, a contar de 01 de 

janeiro de 2024. 

Publique-se e Cumpra

Belford Roxo, 15 de janeiro de 2024.

 
Markinho Ga

Presidente

Fabinho Varandão                Rodrigo com a Força do Povo                                                                  
1º Vice-Presidente                              1º secretário

Eduardo Araújo                             
2º vice-presidente                              2º secretário

Regina do Valtinho                               Igor Feio
3º vice-presidente                             
3º secretário 
 

 

Segunda-Feira 

15 de janeiro de 2024 

5 
 

ICP-Brasil. 

Suspender todos os pagamentos a quaisquer títulos, 
inclusive gratificações, diferenças salariais, verbas rescisórias, 
fornecedores e empreiteiros até aqui autorizados e bloqueados 
os cheques por ventura emitidos, bem como as transferências 
eletrônicas, devendo o serviço de tesouraria apresentar 
borderô pormerizado, com os pagamentos realizados nos 
últimos 180 (cento e oitenta) dias, no prazo de 48 (quarenta e 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 003 DE 15 DE JANEIRO DE 2024 
 Câmara Municipal de Belford 

no uso de suas atribuições Regimentais, e considerando 
a apuração positiva do extravio de diversos processos da 
Câmara Municipal de Belford Roxo aludidos a concessão de 
benefícios, em período anterior ao ano de 2024; 

iderando a necessidade do Poder Legislativo de 
Belford Roxo em permanecer respeitando os princípios da 
LEGALIDADE, MORALIDADE E RAZOABILIDADE: 

Resolve: 
Constituir comissão de revisão dos processos de 

incorporações concedidas a servidores da Câmara Municipal 
de Belford Roxo, bem como apuração de benefícios que 
resultaram nos pagamentos de verbas rescisórias concedidas 

A comissão de que trata o artigo anterior será 
composta pelo Controlador Geral, pelo Procurador Geral, por 
servidor efetivo designado e pelo Diretor Geral. 

Findo o prazo para revisão pela comissão será 
produzido Relatório Final e encaminhado ao Presidente da 
Câmara Municipal, a Procuradoria Geral da Câmara Municipal 

Sala das Sessões, 15 de janeiro de 2024. 

Vereador Markinho Gandra 
Presidente 

 
PORTARIA DA MESA DIRETORA N° 001 DE 15 DE 

A MESA DIRETORA da Câmara Municipal de Belford Roxo, 

conforme disposto no Art. 76 §2 da LOM e Lei nº 1615/2020 e 

Salvatore de Assis Grande, do cargo de 

PROCURADOR GERAL da Câmara Municipal de Belford Roxo, 

símbolo PG, na forma da legislação em vigor, a contar de 01 de 

se e Cumpra-se. 

Belford Roxo, 15 de janeiro de 2024. 

Markinho Gandra 
Presidente 

 
Fabinho Varandão                Rodrigo com a Força do Povo                                                                  

Presidente                              1º secretário 
 
 

             Henrique Farofa 
presidente                              2º secretário 

 
 

Regina do Valtinho                               Igor Feio 
presidente                             



 

# Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 

# Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://cmbr.rj.gov.br/boe

# Sessões Plenária:  terças e quarta às 11:00 hs – tel: 35823783 

 

Criado pela Lei nº 1566 de 24 outubro de 2017

 
 
PORTARIA DA MESA DIRETORA N° 002 DE 15 DE 
JANEIRO DE 2024. 
A MESA DIRETORA da Câmara Municipal de Belford Roxo, 

conforme disposto no Art. 76 §2 da LOM e Lei nº 1615/2020 e 

suas alterações. 

NOMEAR CASSIUS VALÉRIO TEIXEIRA DA SILVEIRA
cargo de PROCURADOR GERAL da Câmara Municipal de 

Belford Roxo, símbolo PG, na forma da legislação em vigor, a 

contar de 01 de janeiro de 2024. 

Publique-se e Cumpra-se.

Belford Roxo, 15 de janeiro de 2024.

 

Markinho Gandra 
Presidente 

 
Fabinho Varandão                Rodrigo com a Força do Povo                
1º Vice-Presidente                              1º secretário

 
 

Eduardo Araújo                             Henrique Farofa
2º vice-presidente                              2º secretário

 
 

Regina do Valtinho                               Igor Feio
3º vice-presidente                             3º secretário
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP

http://cmbr.rj.gov.br/boe 

 

ANO VI / Boletim 187 

Criado pela Lei nº 1566 de 24 outubro de 2017 
Portaria 01/2024 

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO 

PORTARIA DA MESA DIRETORA N° 002 DE 15 DE 

A MESA DIRETORA da Câmara Municipal de Belford Roxo, 

conforme disposto no Art. 76 §2 da LOM e Lei nº 1615/2020 e 

RESOLVE: 
CASSIUS VALÉRIO TEIXEIRA DA SILVEIRA, do 

da Câmara Municipal de 

ord Roxo, símbolo PG, na forma da legislação em vigor, a 

 

Belford Roxo, 15 de janeiro de 2024. 

Fabinho Varandão                Rodrigo com a Força do Povo                                                                                      
Presidente                              1º secretário 

Eduardo Araújo                             Henrique Farofa 
presidente                              2º secretário 

Regina do Valtinho                               Igor Feio 
presidente                             3º secretário 

 

Segunda-Feira 

15 de janeiro de 2024 

6 
 

ICP-Brasil. 

                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


